P. nr. 692/14

Y “'NE EMER TE POPULLIT

__H.Q_-_g___ 20 ‘_?‘

ATA THEMELORE NE FERIZAJ — Departamenti i pérgjithshém-
genal, me gjyqtarin individual Adem Shabani,me zyrtaren ligjore Lavdije
c;ifshljcn penale kundér t&¢ akuzuarit || .22 fshat N
B i+ shkak té veprés penale léndim i réndé trupor nga nenil89 par.1 té
KPRK-sé, sipas aktakuzés sé Prokurorisé Themelore néFerizaj PP/I1.nr.2320-2/12 & datés
12.06.2014, pas mbajtjes s¢ shqyrtimit gjygésor publik,né praniné e pérfagésuesit té akuzés
prokurorit shtetit Avdullah Abedini, t&¢ démtuarit _,ngu-.rrugzl
‘I dhc ¢ akuzuarit me dt.16.08.2017, ténjejtén dité mori dhe publikisht

komunikoi kété:
AKTGJYKIM

I akuzuari [ NN ngo fshati I ¢ Ulté.Komuna B indur mé
B ¢ njéjtin vend, nga i | dhe e éma [l ¢ gjinise B < keyer
shkollén e mesme, i pa puné, e gjendjes s€¢ mesme ekonomikeshqiptare, shtetase e

Republikés sé Kosovés, me nr. Persona B bohet né iri.
ESHTE FAJTORE

Sepse me daté 31.08.2013, rreth orés 01:00, né Ferizaj, n€ rrugén * NaimBeka ", pas njé
mosmarréveshje t€ mé hershme lidhur me njé vajzé, i pandehuri e sulmon ¢ démtuarin
I - B uke e goditur me grushta disa heré né pjesé té dryshme té
trupit,nga té cilat goditje i démtuari kishte p&suar léndime t& rénda trupore-prani e ajrit né
hapésirat e lira té€ anés s& majté & gjokésit, léndime kéto me pasoja t€ pérkohshme pér

shéndetin,

-me kéte ka kryer veprén penale Iéndim i réndé@ trupor nga neni 189 par.l. té

KPRK-sé,



Andaj gjykata n& bazé & dispozités sé larté pérmendur dhe nen.
4,7,17,23,41,42.43,51,52, dhe 73 té¢ KPK-sé dhe nen. 365 té¢ KPPK-sé té pandehurés i

shqipton:
DENIM ME KUSHT

Me té cilin e gjykon me dénimburgimi né kohézgjatje prej 6/gjashté/ muaj dhe né té
njéjtén koh& urdhéron qé dénimi me burgim t€ mos ekzekutohet nése e akuzuara né
periudh&n kohore prej 1 /njé&/ viti pasi ky aktgjykim t&€ merre formén e preré nuk do t& kryej

vepér tjetér penale.

I démtuari ||| .- oga ‘. pér realizimin kérkesés

pasurore-juridike €shté udhézuar n€ kontest civil.

Obligohet i akuzuari q&€ n€ emér i€¢ shpenzimeve té procedurés penale t&€ paguaj shumén prej
20 € si dhe n€ emér t& paushallit gjygésor shumén prej 30 €, té gjitha kéto né€ afat prej 15

ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé aktgjykimit nén kércénimin e pérmbarimit me dhuné.

Arsyetimi

Prokuroria Themelore n&€ Ferizaj me aktakuzén PP/IL.nr.2320-2/12 € datés
12.06.2014 ¢ ka ngarkuar t& akuzuarin ) nga fshati I < onuna

B i+ shkak & veprés penale 1&éndim i réndé trupor nga neni 189 par.1 t& KPRK-s&..

Prokurori i shtetit Avdullah Abedini, né  fjalén pérfundimtare ka deklaruar se
mbetem prané aktit akuzues dhe kualifikimit juridik té veprés penale dhe pas administrimit té
provave dégjimit & démtuarit | N [N Jcshmitaric [ dhe provave
materiale raporti mjekésor i spitalit te Ferizajit- Qendra Emergjente me numér protokolli 875
tedt. 31.08.2013, fleteléshimi i gendrés klinike QKUK- Prishtine reparti klinik i kirurgjisé
torakale Prishtine dt.31.08.2013, eskpertiza mjeko ligjore e dt.02.05.2014 e pérpiluar nga
eksperti mjekoligjor dr. NaimUka ne emér & démtuarit ||| . si dhe nea
déshmia e déshmitarit || | I tc dhene ne kete shqyretim gjygesor u vértetua se i



pandehuri [N ka kryer veprén pér € cilen akuzohet dhe i ka propozuar gjykatés qé

té akuzuarin té shpallé fajtor dhe té dénohet sipas ligjit.

Gjykata duke vepruar ne kété ¢éshtje penale ka mbajtur shqyrtimin gjyqésor me
dt.16.08.2017 né té cilin gjyqtari ka ftuar té akuzuarit té pércjellé me vémendje zbatimin e
shqyrtimit gjygésor duke e udhézuar t&é akuzuarin né kuptim t&€ nenit 323 parag.2.1,2.2 dhe

2.3 té KPPK-sé.

Prokurori i shtetit Avdullah Abedini pérséri edhe né shqyrtimin kryesor t€ akuzuarit
i ka lexuar aktakuzén dhe pas leximit gjyqtari éshté bindur se i akuzuari e ka kuptuar né
térési aktakuzén pér té cile éshté akuzuar dhe té njéjtit i ka dhéné mundési t&é deklarohet mbi

fajésiné apo pafajésiné lidhur me veprat penale pér t€ cilén akuzohen.

[ akuzuari | JBEE nvk ka pranuar fajésing pér veprén penale pér té cilén

akuzohet.

Pasi i akuzuari nuk e ka pranuar fajésiné né fillim t& shqyrtimit gjyqésor, gjyqtari i
vetém gjykues ka ftuar prokurorin e shtetit pér t&€ pérmbledhur provat q¢ mbéshtesin rastin

konform nenit 328 par 1.1& KPPK-sé.

Komfor nenit 329 gjykata ka béré prezantimin e provave q¢ i ka konsideruara (&

réndésishme pér nj€ gjykim té sakté dhe t& drejté.

Né shqyrtimin gjyqésor i démtuari _ né& mbrojtjen e tij ka deklaruar
se t& akuzuarin [N vk ¢ ka njour asnéher por e ka nohur [ N A ci i ka
théné se do ta paguaj diké pér ta rrahur kété.Me |l ka patur problem me te pasi qé ky
ka shkaur me njé vajzé e cila tani éshté martuar me B o o c ka njohur por
vetura qé e ka ndjekur me [ pér ta rrahur ku e kan sulmuar | R AR B
-dhc _ Né vazhdim i démtuar thekéson se e kan rrahur né oborr para
Lokalit n& rrugé pér fshatin Pleshiné ku kané ardhur para shtépis sé tij rreth orés 23:00-24:00,
ku i akuzuar ]l mé ka thirrur két naté tek AL Petrol ku e kishte ndalur veturen duk i théné
se veturen nuk e ka digka né rregull &shté duke i rrjedhur ulja diku larg 100 nga vendi ku ka
ndodhur ngjarja pra ky ka gené krysori q&é e ka sulmuar me [ |  AEEIE - IR

B P25 rrahjes ka shkuar né Emergjencé nga rrahja ju éshté ndalur frymarrja ku i’u



&shté béré edhe ingizimi ku kan arritur policia t& cilét i kan thirrur spitali, t& njejtit mé kan
théné kush té ka sulmuar por nuk kam mundur pér shkak t& gjendjes s€ keqe shéndetésore mé
pas m& kan dérguar né Prishtin€ me Emergjencg, pas lirimit nga spitali né Prishtin€ pérséri né
shtépi kan ardhur policia dhe pas dy jave diku kam dhéné deklarat pér ngjarjen. Edhe njeher
e njoftoj gjyqtarin dhe prokurorin se t& pandehurin nuk e kam njohur asnjéheré as si person
as si figuré, vendi ku mé kan sulmuar ka pasur ndrigim t& dobét personat ¢ AL Petrolit m&
kan théné se policis mund ti jap video ty jo, se aty shihet Jetoni duke pritur. Ai ka gené i
veshur me t&€ zeza meé€ duket se nuk mé kujtohet. I njejti mé ka sulmuar me grushta dhe aty
kan ardhur me mercedes té zi | N | NI <. Kontaktin e paré ¢ kam pasur
me [l dhe nén pércjelljen e dy té tjeréve pra N dhe . ata kan ardhur pas
pesé munutave dhe mé kan sulmuar edhe ata, uné nuk e kam goditur dhe nuk kam pasur asgjé
né doré. Lokali afér shtépisé ka gené i imi dhe tani nuk &shté, afér ti ka qené njé lokal i
prishur dhe aty e kam Iéné kerrin até koh€& Me jetonin nuk kam pasur asnjéher kontakt

ndérsa me-dhc- kam pasur kontakt edhe mé tutje.

Déshmitari [N ka deklaruar se ai natén kritike ka dalur te ble cigare afér
marketiti Vullneti qe gjendet ne udhékryqin e rrugés ‘'Naim Beka’> dhe *’Epopeja e
Jezercit’’ e ka verjetur nje person me nje dru ne dore, i cili ju ka ofruar afér veturés Golf [V”’
e cila me pas eshte ndalur, eshte ndalur shoferi i késaj veture dhe ka dalur shoferi dhe i aka
hjekur drurin nga dora, ai ka deklaruar se ka qene me larg dhe vetém ¢ kam pare se ¢ ka

goditur me grushta dhe personi i cili ishte ne rruge me dru dhe me pas &shté larguar nga aty.

Té akuzuarit _ konform nenit 325 t&¢ KPPK-sé né shqyrtimin gjyqésor i
éshté dhéné mundésia pér tu deklaruar lidhur me fajésiné, ku e njéjti ka deklaruar se nuk e
pranon fajésiné pér veprén penale me té cilat ngarkohet. | akuzuari n&€ mbrojtjen e tij ka
deklaruar se : mbetem prané deklaratés se dhene ne polici. Po natén kritike me dt.31.08.2013
rreth orés 01:00 ne Ferizaj konkretisht tek rruga ** Naim Beka dhe rruga Epopeja e Jezercit
ka kaluar me veturén e tij Golf IV. Natén per te cilén akuzohet ne vendin e larte cekur iu
kujtohet se iu eshte ofruar me nje dru ne dore ||| N ci!i ke bértitur dil jashté |
ky e ka dégjuar dhe eshte ndalur menjéheré dhe ka zbritur nga vetura ku [ Ji] iv eshte
vérsulur dhe me e ka sulmuar dy here ne anén e majte me dru. Pasi e ka goditur | njejti ja
kam kapur shkopin dhe e ka goditur me dorén tjetér dy-tri here me grusht. Nuk iu kujtohet ku
e ka goditur mirpo sa iu kujtohet e ka goditur ne koke dhe ne trup dikun. Goditjen deklaron

se e ka bere me gellim ge te ja marr shkopin. Pasi qe ja ka kapur shkopin duke u kacafytur



jané rrezuar te dy. Pasi gqe e ka goditur ne fund ka arritur te ja marr shkopin me pas i njéjti
eshte larguar gjithashtu edhe I pandehuri e ka marrur shkopin e ka futur ne veture dhe eshté

larguar. Nga ngjarja qe ka ndodhur nuk jang pajtuar mirpo as nuk kané raporte te acaruara.

Gjykata duke u bazuar né nenin 7, 8 dhe nenin 361 par.l dhe 2 t& KPPK-sé vlerésoi
provat njé nga njé dhe t€ gjitha s¢ bashku si dhe lidhje me provat g€ gjinden né shkresat e
késaj lénde penale dhe né bazé t& viersimit té tillg éshté provuar se i akuzuari |GG

.

me daté 31.08.2013, rreth orés 01:00, né Ferizaj, né rrugén “ Naim Beka ”, pas njé

mosmarréveshje &€ mé hershme lidhur me njé vajz€, i pandehuri e sulmon t& démtuarin
_ nga -, duke e goditur me grushta disa heré né pjesé té ndryshme té
trupit,nga té cilat goditje i démtuari kishte pésuar léndime té rénda trupore-prani e ajrit né
hapésirat e lira t€ an&s s&€ majté & gjokésit, léndime kéto me pasoja t&€ pérkohshme pér
shéndetin.

Gjendjen faktike gjykata e vértetoi nga déshmia e t& démtuarit [ .
déshmitarit Il guri e pjesérisht edhe nga mbrojtia e dhéné e & akuzuarit i cili ka pranuar
se ka patur njé problem me t& démtuarin [JJJ ]l para dy muajéve ku sa heré gé e ka takuar
kété e ka kqyré shtremté dhe heren tjeté éshté ndalur pér ta pytur pse po e shiqon ashtu por
B i kq chéné prit se éshté duke folur e telefon dhe me vetur pér momentin éshté
largua nga atu por mé von éshté kthyer pérsér qé ta pyet dhe [l i ka bér me doré qé &
ndalet dhe posa &shté ndalur e shef se te dera e shtépis sé€ tij e merré nj¢ shko druri dhe éshté
drejtuar nga ky ku ishte ndalur veturen dhe pa pritur e ka goditur e ka goditur dy heré né
krah, e né vetémbrojtje t&€ démtuarin e ka goditur njé heré& né ftyré, njéher né koké dhe njéher
né trup dhe | ¢sht¢ larguar nga aty e pastaj edhe ky éshté larguar dhe i démtuar
pmenjéher éshté shkaur né Qendren Emergjente né Ferizaj-Spitali Regjional i Ferizajit, ku
nga aty éshté dérguar né Qendren Klinike Univerzitare t€ Kosovés né Repartin e Kirurgjisé

torakale pér shkak t€ léndimeve g€ ka pésuar nga rrahja.

Gjykata déshmité e (¢ démtuarit _ ka vlerésuar si té besueshme,
objektive dhe reale, pasi qé e njéjta né ményré kronologjike dhe té sakté e ka pérshkuar
rrjedhén e ngjarjes, intervistuar né zyren e Sektorit Rajonal t& Hetimeve né Ferizaj me datén
17.10.2013 dhe né& shqyrtimi gjyqésor & datés 14.06.2017. se &shté rrahur nga i akuzuari
B (e nga léndimet qé ka pésuar ka shkuar né Emergjencé ku ka patur problem
me frymarrje ku i’u &shté béré edhe njé inqizim dhe né spital kan arritur edhe policia pér ta

pytur se nga kushé &shté rrahur pér shkak té gjendjes shéndetésore nui ka mundur t’u



pérgjigjet dhe menjéher éshté dérguar né Prishtiné né spital dhe pas dy jave kur &shté kthyer
né shtépi i kané ardhur policia dhe atéher ka dhén deklaraten lidhur me ngjarjen né térsi e pér
léndmet qé ka pésuar éshté edhe mendimi dhe konstatimi i ekspertit mjeko ligjor dr.Naim
Ukai datés 17.04.2014 si dhe Fletéléshimi i raporti i Qendren Klinike Univerzitare té

Kosovés né Repartin e Kirurgjisé torakale i datés 31.08.2013 dhe shkresat tjera té 1éndés.

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarés | ENGERNEkd
manifestohen té gjitha elementet e veprés penale léndim i [éndim i réndé trupor nga neni
189 par.1. t& KPRK-s&, t€ kryer né kohén, né ményrén dhe rrethanat e pérshkruara si né

dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

Me rastin e caktimit t& llojit dhe lart&sis€ sé d&nimit gjykata pati parasysh té gjitha
rrethanat & cilat né& kuptim t& neni 73 t& KPRK-sé ndikojn& né pércaktimin e llojit dhe
lartésisé sé dénimit. Gjykata t&é akuzuarit si rrethana lehtésuese i mori parasysh faktin se nuk
ka t& dhéna se e akuzuari mé paré &shté gjykuar pér ndonjé vepér penale, pendohet pér
veprén e kryer, fiesave te gjykatés gjithheré i &shté pérgjigjur me kohe, ka pasur sjellje
korrekte, prej kohés se kryerjes se ké&saj vepre penale me te démtuarin nuk ka pasur asgjé te
keqe, mbajtés i familjes, e né mungesé té rrethanave rénduese vlerésoi shkallén e
pérgjegjésisé penale dhe rrezikshmérin€ konkrete t& veprés penale duke i shqiptuar dénim t&é
kushtézuar si né€ dispozitiv té aktgjykimit me bindjen se njé dénim i till¢ &shté plotésisht i
justifikueshém dhe né proporcion t& drejté né raport me peshén e veprés penale, shkallén e
pérgjegjésisé penale, rrethanave t€ kryerjes s€ veprés penale me bindje se me kété lloj té
dénimit, do t& arrihet qéllimi ndéshkimor né kuptim & preventives speciale dhe asaj

gjenerale i paraparé me nenin 41 té KPRK-sé.

| démtuari ||| e . v realizimii kérkesés

pasurore-juridike €shté udhézuar né kontest civil..

Obligohet e akuzuara qé né emér t& shpenzimeve té procedurés penale pér ekspertizén
mjeko ligjore t& paguaj shumén prej 20 € si dhe né emér t€ paushallit gjyqésor shumén prej
30 €, t& gjitha kéto né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé aktgjykimit nén

kércénimin e pérmbarimit me dhuné.



Né bazé té sé theksuarés mé larté u vendos si né disozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ,
P. nr. 692/14, dt. 16.08.2017

Zyrtaria Ligjore

Lavdije Bra%

KESHILLA JURIDIKE:

Kundér kétij aktgjykimi éshté e lejuar ankesa né
afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit té tij,

Gjykatés s& Apelit n& Prishting pérmes késaj gjykate.
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